
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 310 del 18-05-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 310

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 51 del 18-05-2020

OGGETTO:PROGETTI PER L PROMOZIONE DELLA LETTURA:  CARO DIARIO...TI
CONSIGLIO QUESTO LIBRO E RIAPERTURA AL PUBBLICO DELLA BIBLIOTECA
COMUNALE "MONS. GERMANO LIBERATI" DOPO LA CHIUSURA PER DPCM MISURE ANTI
COVID-19.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di maggio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 310 del 18-05-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la determinazione n. 2 del 02.01.2020 con la quale, tra l’altro, è stato stabilito di affidare
all'Associazione Archeoclub sez. di Montegiorgio la gestione della Biblioteca Comunale intitolata a Mons.
Germano Liberati per l’anno 2020 a decorrere dal  07.01.2020 e fino al 31.12.2020, alle stesse modalità di
espletamento del servizio già attuate nel corso dell’anno 2019 riconoscendo all’Associazione Archeoclub
d’Italia sezione di Montegiorgio un compenso di € 14.000,00 iva compresa per la gestione della biblioteca
negli orari e secondo le modalità descritte nella convenzione;

Facendo seguito alla precedente determinazione n.33 del 28.02.2020 con la quale sono stati individuati
progetti ed azioni  di azioni di promozione alla lettura da realizzare in collaborazione con l’Associazione
Archeoclub d’Italia sezione di Montegiorgio che è stata incaricata della gestione della biblioteca per l’anno
2020 ed ha, tra i compiti in convenzione, anche quelli indicati al punto 3) “Nella gestione sono comprese le
attività di prestito libri, di custodia della struttura e del patrimonio librario, di apertura al pubblico, di
aggiornamento mediante classificazione dei titoli a mezzo del programma Sebina Produx e di promozione
alla lettura di gestione del nuovo programma informatico on line del Polo S.B.N. secondo le indicazioni
fornite dai tecnici incaricati dalla Provincia  e di promozione alla lettura nonché  di  servizio di Punto
Informativo Turistico da svolgere all’interno della biblioteca nei giorni e negli orari di apertura della stessa”,
tra i quali si evidenzia proprio la promozione alla lettura;

Considerato che, a seguito della chiusura al pubblico delle Biblioteche decisa fra le azione a contrasto
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 con DPCM 9 marzo 2020 (estensione all’intero territorio
nazionale delle misure già previste dall’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio di Ministri 8 marzo
2020 per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19), chiusura che si è protratta fino al
17 maggio 2020 i progetti CARO DIARIO… TI CONSIGLIO QUESTO LIBRO sono stati realizzati in modalità
“da remoto” con collegamenti sul canale Facebook della biblioteca e con invio di mail da parte degli utenti e il
“Caro diario” è diventato alla fine una raccolta di diari della quarantena  che testimoniano il vissuto di tenti
ragazzi di Montegiorgio e dei paesi limitrofi trovatisi per la prima volta alle prese con un evento mondiale;

Il progetto è realizzato con le seguenti modalità:

Gli alunni della primaria e della secondaria di 1̂ grado dell' ISC Cestoni di Montegiorgio, in accordo e tramite
il personale docente, sono stati coinvolti nel progetto.

Il progetto è consistito nell' inviare all' e-mail della biblioteca un piccolo riassunto e un commento di un libro
letto (della biblioteca o no, e-book) come consiglio di lettura per i coetanei  in quarantena, e nell' inviare un
elaborato sotto forma di diario della quarantena.

Con alcuni consigli di lettura, il personale della biblioteca ha creato e condiviso video sulla pagina Fb della
biblioteca, inserito l'iniziativa nel portale il maggio dei libri 2020, stilato un elenco di libri poi acquistati dal
Comune.

I diari della quarantena saranno editi in un volume.

Si è considerato che gli alunni di 4 classi avevano in prestito ciascuno un libro della biblioteca e che da
febbraio era stato avviato il progetto "Bookworm" per far conoscere agli alunni il SBR e il MLOL, e di riunire
racconti personali dell’ emergenza sanitaria e del distanziamento sociale, visti e vissuti dagli studenti a casa,
con la loro quotidianità, esperienze, riflessioni, emozioni,  in una raccolta di testimonianze dal valore storico
da condividere con la comunità.

Gli obiettivi sono stati di incentivare la lettura, soprattutto di e-book, durante la quarantena, la scrittura,
comprendere i pensieri e sentimenti dei cittadini più giovani nel periodo dell' emergenza, dando loro un’
occasione di esprimerli in un racconto personale da condividere. In accordo con il personale docente, gli
alunni della prima classe della scuola primaria, invece del consiglio di lettura, hanno eseguito un disegno del
coronavirus.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 310 del 18-05-2020  Pagina 3

Da oggi, lunedì 18 maggio 2020, data della  riapertura al pubblico della biblioteca, si programmerà
l’allestimento di una piccola mostra.

Fasi di intervento del progetto:

 stesura della lettera del progetto per il personale docente in cui si ricordava il SBR e il MLOL, e le modalità
di accesso
 iscrizione da remoto dei bambini e ragazzi( e di altri utenti ) che ne hanno fatto richiesta a MLOL

 inserimento sulla pagina Fb della biblioteca di video con consigli di lettura ( per tutte le età) e condivisioni
sulla pagina Fb e con i docenti  di elenchi di e-book per gli studenti da MLOL
 ricevimento sull' e-mail della biblioteca dei consigli di lettura e dei diari

di alcuni consigli di lettura, il personale della biblioteca ha postato un video su Fb, e condiviso video con
consigli di lettura di bambini, fatti dai genitori.
 inserimento del progetto, in forma ridotta, nel portale il maggio dei libri 2020

stesura dell' elenco dei libri consigliati e che la biblioteca non possedeva per l' acquisto da parte del
Comune

 per i ragazzi della scuola secondaria di primo grado, elaborazione di un pieghevole con le novità
acquistate, girato al personale docente e poi anche stampato

 per gli alunni della scuola primaria, i nuovi libri consigliati e acquistati sono stati inseriti tra le scelte per il
concorso estivo "Feroci lettori 2020 "

allestimento della piccola mostra con i disegni sul coronavirus degli alunni della prima classe della scuola
primaria
 contatti con la casa editrice GIACONI per l' edizione di una pubblicazione.

Considerato che, da oggi, lunedì 18 maggio 2020 riapre, dopo un periodo di chiusura forzata, la Biblioteca
Comunale Mons. Germano Liberati di Montegiorgio, anche se con un’attivazione parziale dei servizi, in
rispetto delle normative vigenti per prevenire il contagio da Covid-19, si ritiene di poter dare le indicazioni che
seguono, che il personale dell’Associazioni Archeoclub d’Italia sezione di Montegiorgio dovrà applicare e far
rispettare all’utenza, per la riapertura in sicurezza;

Indicazioni per l'utenza:
- si entra dalla porta delle "scalette";
- suonare il citofono ed attendere che la bibliotecaria dia l'assenso per l'ingresso;
- indossare la mascherina;
- è possibile restituire e prendere in prestito libri e dvd;
- si prenotano i libri e i dvd telefonando al n. 0734.962609, via mail biblioteca@comune.montegiorgio.fm.it o
via chat messenger di facebook;
- non è possibile leggere o studiare in biblioteca né accedere ad internet;
- si possono chiedere consigli di lettura e informazioni bibliografiche.

ORARI:
lunedì-martedì-mercoledì e giovedì dalle 15:00 alle 19:00
venerdì dalle 09:00 alle 13:00 e dalle 15:00 alle 19:00

Visto il Decreto del Sindaco n.11 del 24.12.2019 con il quale, tra l’altro,  veniva conferito l’incarico alla
sottoscritta in qualità di  Responsabile dell’area Affari Generali (area che ricomprende il servizio Biblioteca
comunale);

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per la disciplina di Contratti del Comune;
- il Regolamento di contabilità;

DETERMINA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 310 del 18-05-2020  Pagina 4

Di richiamare e approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente atto.

Di dare atto che la Biblioteca Comunale è rimasta chiusa per le azioni a contrasto dell’emergenza2)
epidemiologica da Covid-19 con DPCM 9 marzo 2020 (estensione all’intero territorio nazionale delle
misure già previste dall’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio di Ministri 8 marzo 2020 per il
contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19), chiusura che si è protratta fino al 17
maggio 2020 e pertanto i progetti CARO DIARIO… TI CONSIGLIO QUESTO LIBRO sono stati realizzati
in modalità “da remoto” con collegamenti sul canale Facebook della biblioteca e con invio di mail da parte
degli utenti;

Di dare atto che per il periodo di chiusura della Biblioteca comunale dal 9 marzo al 17 maggio 2020 – tre3)
mesi, è sospesa la convenzione per la gestione della biblioteca comunale in presenza;

Di dare atto che il compenso all’Associazione Archeoclub di Montegiorgio per la gestione della biblioteca4)
comunale anno 2020 di € 14.000,00 iva inclusa previsto al cap. 930 del redigendo bilancio di previsione
2020/2022 annualità 2020 va considerato per € 6.149,18 + iva destinato alla realizzazione del progetto
CARO DIARIO…TI CONSIGLIO QUESTO LIBRO secondo le modalità e i tempi in premessa dettagliati;

Di riaprire al pubblico la biblioteca comunale “Mons. Germano Liberati” dalla data odierna lunedì5)
18.05.2020 con le indicazioni che seguono, che il personale dell’Associazioni Archeoclub d’Italia sezione
di Montegiorgio dovrà applicare e far rispettare all’utenza, per la riapertura in sicurezza:

- si entra dalla porta delle "scalette";
- suonare il citofono ed attendere che la bibliotecaria dia l'assenso per l'ingresso;
- indossare la mascherina;
- è possibile restituire e prendere in prestito libri e dvd;
- si prenotano i libri e i dvd telefonando al n. 0734.962609, via mail biblioteca@comune.montegiorgio.fm.it o
via chat messenger di facebook;
- non è possibile leggere o studiare in biblioteca né accedere ad internet;
- si possono chiedere consigli di lettura e informazioni bibliografiche.

ORARI:
lunedì-martedì-mercoledì e giovedì dalle 15:00 alle 19:00
venerdì dalle 09:00 alle 13:00 e dalle 15:00 alle 19:00

5) Di provvedere alla  pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti
di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

6) Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del
D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 310 del 18-05-2020  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 18-05-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 09-02-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 09-02-2021 al 24-02-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 242    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


